Управление образования Сямженского муницип€tльного района

Приказ

от 24.01 .2020г. Nч 14-пр.

с.Сямжа

О проведении районного конкурса
чтецов среди дошкольников,
посвященного 75-летию Победы
в Великой отечественной войне

В соответствии с Планом деятельности Управления образования Сямженского
МУниципального раЙона ВологодскоЙ области Ha20l9 и 2020 годы, уtвержденным приказом
Управления образованиJI от 18 сентября2019 годаJ',lЬ 201-пр., и в целях вьu{вления и поддержки
талантливьпr детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о районном конкурсо чтецов среди дошкольников, посвященного

75-летию Победы в Великой Отечественной войне (Приложение 1).

2. Консультанry Евграфовой Л.Н. довести до сведеЕия руководителей образовательньD(

1ПlРеЖдениЙ данное Положение и разместить на официатlьном сайте Управления
образования.

3. Контроль за исполнением rrрикЕва оставJuIю за собой.

начальник У И.О. Кузовлева

Приложение 1

положение
о раионном конкурсе чтецов среди дошкольников,

посвященного 75-летию Победы в Великой отечественной войне

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о конкурсе чтецов (далее - Положение) определяет
цели, задачи, условия и порядок проведения конкурса чтецов, посвященный 75_
летию Победы в Великой Отечественной войне (даrrее - Конкурс).
|.2. Организатором Конкурса является Управление образованиrI Сямжкенского
муницип€tльного раиона

2. Щель и задачи Конкурса
2.1.Щель: приобщение детей к культур о-историческому наследию, воспитание

чувства патриотизма к своей стране.
2.2. Задачи конкурса:
- способствовать познавательному развитию ребёнка о подвигах наших
соотечественников в Великой Отечественной войне;
- воспитывать положительное эмоцион€tдьное отношение к литературным
поэтическим произведениям ;

- рzввивать у дошкольников художественно-речевые исполнительские навыки
при чтении стихотворений;
- выявлять лучших чтецов среди детей, предоставлять им возможность для
самовыражения.

З. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают уIастие воспитанники детских садов и дошкольньIх групп
образовательных организаций района в возрасте от 5 до 7 лет.

4. Сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится t2 марта 2020 года на базе МАДОУ СМР <<.Щетский сад Jф3>.

5. Порядок проведения Конкурса
5.1. Отборочный этап для определения участников Конкурса проводится в
каждом образовательном у{реждении самостоятельно.
5.1. От каждого учреждения может бытъ предстаЪлено не более б номеров
5.2. Уровень исполнения поэтиtIеского произведениrI должен соответствовать
следующим критериям:
- укaвание нuввания произведения;
- соотвQтствие стихотворениrI теме Конкурса;
5.4. Критерии оценки выступлений:
- знание текста, отсутствие ошибок, необоснованных пауз;

- соответствие выбранного произведения возрасту исполнителя;
- выразительность чтения, глryбина проникновения в образную и смысловую
структуру текста;
- сценическ€ш культура (поза, жестикуляция,мимикц конТакт С аудиторией).

5.5. оценка выступления )л{астника осуществляется по 5-ти балпьной шкullrе

членами жюри.

6. Жюри Конкурса
6.1. Состав Жюри:

Евграфова Л.Н. - консультант Управления образования
Губарева Д.Н. - учитель-логопед I\БДОУ СМР <<,Щетский сад ЛЬ1>>

Бугай А.Л. - педагог-психолог МАЩОУ СМР <<,Щетский сад J\Гs2>

Глазычева Т.Н. - r{итель-логопед МАЩОУ СМР <<,Щетский сад J\b3>

6.2. Жюри опредеJIяет победителей и призеров Конкурса
б.3. В своей деятельности жюри Конкурса руководствуется настоящиМ
положением.

7. Награждение

Победители Конкурса награждаются дипломами и поощрителъныМи ПРИЗаМи.

Все уlастники _ грамотами за у{астие и поощрительными призчlми.